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UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ TÀI CHÍNH 

 

Số:       /BC-STC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày       tháng     năm 2025 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 

của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức                    

tại Trung tâm hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 

19/02/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 

01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; 

 Sở Tài chính tiến hành tổng kết, đánh giá việc thi hành Nghị quyết số 

61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ 

cho công chức, viên chức tại Trung tâm hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn 

La (sau đây viết tắt là Nghị quyết 61/2017/NQ-HĐND), cụ thể như sau: 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT 

1. Bối cảnh trong nước 

Thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa 

liên thông tại cơ quan hành chính Nhà nước ở địa phương; Quyết định số 

589/QĐ-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh về việc thành lập Trung tâm 

hành chính công tỉnh Sơn La; để đảm bảo tối thiểu điều kiện hoạt động phục vụ 

tại các Trung tâm hành chính công trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của cấp có 

thẩm quyền; căn cứ chức năng, nhiệm vụ; Sở Tài chính thực hiện quy trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật, tham mưu trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh đã 

ban hành Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 quy định chế độ 

hỗ trợ cho công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm hành chính công trên địa 

bàn tỉnh Sơn La (viết tắt Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND).  

Thực hiện Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Ngày 

29/4/2025, HĐND tỉnh Sơn La ban hành Nghị quyết 493/NQ-HĐND về chủ 
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trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Sơn La. Theo đó, 

tỉnh Sơn La thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp bảo đảm tinh 

gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo đúng chủ trương của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư tại Kết luận 126-KL/TW ngày 14/02/2025 về một số nội dung, 

nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

năm 2025 và Kết luận 127-KL/TW ngày 28/02/2025 về triển khai nghiên cứu, 

đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. 

Trong bối cảnh triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, tổ 

chức Trung tâm Phục vụ hành chính công (PVHCC) cấp tỉnh và cấp xã là nội 

dung trọng tâm và đóng vai trò chiến lược trong nỗ lực cải cách thủ tục hành 

chính (TTHC), nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp, góp 

phần xây dựng nền hành chính hiện đại và chuyển đổi số quốc gia. 

Mô hình Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh có 90% công chức 

làm việc tại Trung tâm đều được biệt phái từ các Sở, ngành; cường độ làm việc 

cao, trung bình mỗi ngày đón tiếp, tư vấn, hướng dẫn từ 120 đến 200 lượt 

người dân và doanh nghiệp. Mô hình Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp 

huyện có 70% công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được 

biệt phái từ các phòng; cường độ làm việc trung bình mỗi ngày đón tiếp, tư 

vấn, hướng dẫn từ 40 đến 50 lượt người dân và doanh nghiệp. Thực hiện Kết 

luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP 

ngày 09/6/2025 của Chính phủ, mô hình Trung tâm Phục vụ hành chính công 

cấp xã là mô hình mới, bắt đầu đi vào hoạt động từ 01/7/2025, công chức, viên 

chức làm việc trong môi trường văn minh, lịch sự, chuyên nghiệp, hiện đại, là 

cầu nối của các cơ quan hành chính nhà nước với người dân và doanh nghiệp.  

Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ cho công chức, viên 

chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn La 

là biện pháp có tính chất đặc thù, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế xã hội 

theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phù hợp với khả năng cân 

đối ngân sách của địa phương, nhằm khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức 

làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đảm bảo các hoạt động thông 

suốt, không gây gián đoạn thực hiện TTHC cho người dân và doanh nghiệp 

khi kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và thực hiện 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo Kết luận của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư. 

2. Quá trình thực hiện 

Từ năm 2017 đến nay, Trung tâm Phục vụ hành chính công trên địa bàn 

tỉnh Sơn La đánh dấu một bước tiến quan trọng trong cải cách hành chính, xây 

dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại và phục vụ.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Ket-luan-126-KL-TW-2025-nhiem-vu-tiep-tuc-sap-xep-tinh-gon-to-chuc-bo-may-cua-he-thong-chinh-tri-643643.aspx
https://cdn.thuvienphapluat.vn/uploads/tintuc/2025/03/01/ket-luan-127.pdf
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Ngày 23/4/2018, Chính phủ ban hành Nghị định số 61/2018/NĐ-CP về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, 

trong đó tổ chức Bộ phận Một cửa1 đã thay đổi tên gọi so với đối tượng thực hiện 

Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND. Ngày 10/4/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết 

định số 833/QĐ-UBND về việc đổi tên Trung tâm Hành chính công tỉnh Sơn La 

thành Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Sơn La; UBND các huyện đã ra 

quyết định đổi tên Trung tâm hành chính công cấp huyện thành Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả cấp huyện. Việc thay đổi tên đơn vị gây khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ thực hiện Nghị 

quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh.  

Thực hiện Công văn số 695/PC ngày 12/11/2019 của Ban Pháp chế - 

HĐND tỉnh về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và chỉ đạo của UBND 

tỉnh tại Công văn số 3878/UBND-TH ngày 19/11/2019 về việc thực hiện các 

kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh; Ngày 30/12/2019, Sở Tài 

chính ban hành Công văn số 4802/STC-TCHCSN xin ý kiến bãi bỏ Nghị quyết 

số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh để giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 61/2017/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh. Ngày 13/01/2020, Sở Tài chính có Công văn số 

141/STC-TCHCSN trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị 

quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh. Tuy nhiên, thực 

hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sửa đổi Nghị quyết số 

61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh (tại Công văn số 

742/UBND-TH ngày 17/3/2020 của UBND tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung 

trình kỳ họp giữa năm 2020 của HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021); Sở 

Tài chính ban hành Tờ trình số 205/TTr-STC ngày 17/4/2020 đề nghị xây dựng 

Nghị quyết của HĐND tỉnh “Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số 

61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ 

cho công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Hành chính công trên địa bàn 

tỉnh Sơn La”.  

Thực hiện Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về các nội dung trình tại 

phiên họp thứ 97 (tại Thông báo số 544/TB-TT HĐND ngày 12/5/2020), trong 

đó, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất:  

                    
1  Điều 7. Tổ chức Bộ phận Một cửa 

2. Tại cấp tỉnh 

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công là đơn vị hành chính đặc 

thù thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, có con dấu để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

3. Tại cấp huyện 

Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thành lập Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện. 



4 
 

"1. Chưa trình HĐND tỉnh xem xét sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung của 

của Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh. 

2. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh 

nghiên cứu hướng dẫn cụ thể một số nội dung còn vướng mắc để tiếp tục tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của 

HĐND tỉnh". 

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1618/UBND-

TH ngày 27/5/2020 về thực hiện Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 

08/12/2017 của HĐND tỉnh, trong đó giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ, 

các ngành liên quan hướng dẫn các đơn vị giải quyết một số nội dung còn vướng 

mắc để tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh. Ngày 02/6/2020, Sở Tài chính đã ban hành 

Công văn số 1998/STC-TCHCSN gửi Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ngành, 

đơn vị, Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thành phố hướng dẫn chế độ 

chi cho công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh Sơn La, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện (gọi tắt là Trung tâm) 

theo quy định tại Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của 

HĐND tỉnh (về bản chất chỉ đổi tên Trung tâm hành chính công tỉnh thành 

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Trung tâm hành chính công cấp huyện 

thành Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, công việc của công chức, viên 

chức vẫn thực hiện như trước và sau khi đổi tên Trung tâm Hành chính công 

tỉnh, cấp huyện). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

Sau khi Nghị quyết 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND 

tỉnh được ban hành; Sở Tài chính đã ban hành các Công văn: số 349/STC-

TCHCSN ngày 25/01/2018, số 1998/STC-TCHCSN ngày 02/6/2020 hướng 

dẫn các Sở, ban, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố thực hiện Nghị 

quyết số 61/2017/NQ-HĐND. Quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 

61/2017/NQ-HĐND đã góp phần động viên, khích lệ công chức, viên chức 

nâng cao tinh thần trách nhiệm được giao; mức hỗ trợ phù hợp khả năng cân 

đối ngân sách và thực tiễn của địa phương. 

Hằng năm vào thời điểm xây dựng, thảo luận dự toán NSNN, các Sở, 

ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, thị xã đã lập dự toán gửi Sở Tài 

chính tổng hợp, tham mưu trình UBND, HĐND tỉnh giao dự toán ngay từ đầu 

năm để thực hiện chính sách theo Nghị quyết của HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời, 

đầy đủ, đúng quy định.  

Về công tác quyết toán kinh phí: 
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- Đối với cấp tỉnh: Hàng năm, các Sở, ngành, đơn vị thực hiện quyết toán 

với Sở Tài chính theo quy định của Luật NSNN; Luật Kế toán; Thông tư số 

137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính về quy định xét duyệt, 

thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm.  

- Đối với cấp huyện: Hàng năm các đơn vị thực hiện quyết toán kinh phí 

với phòng Tài chính kế hoạch các huyện, thành phố; Phòng Tài chính kế hoạch 

các huyện, thành phố trình UBND, HĐND các huyện, thành phố phê duyệt trình 

Sở Tài chính tổng hợp trong tổng quyết toán ngân sách địa phương theo quy 

định của Luật NSNN; Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ 

Tài chính. 

2. Kết quả thi hành 

Hàng năm, ngân sách tỉnh đã bố trí kinh phí trong định mức chi của các 

cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định của Luật NSNN, Nghị quyết số 

61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh. Tổng số kinh phí chi hỗ 

trợ công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm trên địa bàn tỉnh Sơn La từ năm 

2018-2024, tổng số tiền: 7.349 triệu đồng2, cụ thể:  

đvt: triệu đồng 

Năm Cộng Cấp tỉnh Cấp huyện 

2018 2.187,4 364,2 1.823,2 

2019 586,6 352,7 233,9 

2020 1.020,0 349,9 670,2 

2021 639,0 334,1 304,9 

2022 1.105,0 400,3 704,7 

2023 808,0 319,2 488,8 

2024 1.003,0 366,0 637,0 

Cộng 7.349,0 2.486,4 4.862,6 

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết đã được các Sở, ngành, đơn vị, 

UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức thực hiện có hiệu quả; Các khoản 

hỗ trợ quy định tại Nghị quyết đã khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, 

viên chức yên tâm công tác và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết 

thủ tục hành chính. 

                    
2 Căn cứ số liệu báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân các Nghị quyết của HĐND tỉnh tại các văn bản của Sở 

Tài chính:  Công văn số 5169/STC-QLNS ngày 31/12/2018, Báo cáo số 565/BC-STC ngày 08/10/2019, Công văn 

số 3863/STC-QLNS ngày 22/10/2020, Báo cáo số 568/BC-STC ngày 18/11/2021, Báo cáo số 500/BC-STC ngày 

20/12/2022, Báo cáo số 1315/BC-STC ngày 20/12/2023, Báo cáo số 717/BC-STC ngày 20/12/2024; số liệu tại 

Báo cáo số 575/BC-VPUB ngày 26/6/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về đánh giá tình hình thực hiện Nghị 

quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh 
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Qua quá trình hoạt động, các Trung tâm đã từng bước phát huy vai trò là 

đầu mối tập trung trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của các 

Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh. Trong giai 

đoạn từ khi đi vào hoạt động đến năm 2024, Trung tâm duy trì ổn định đội ngũ 

công chức, viên chức biệt phái với trung bình 19 người/năm đối với cấp tỉnh, 36 

người/năm đối cấp huyện, thành phố. Đội ngũ này đóng vai trò quan trọng trong 

việc vận hành, tư vấn, hướng dẫn và xử lý các hồ sơ thủ tục hành chính cho 

người dân và doanh nghiệp. Đội ngũ cán bộ được bố trí phù hợp theo chức năng, 

lĩnh vực chuyên môn của các cơ quan cử biệt phái, góp phần đảm bảo chất 

lượng phục vụ và tính liên thông trong xử lý hồ sơ. Mỗi ngày Trung tâm tiếp 

đón và hướng dẫn trung bình từ 120 đến 200 lượt người dân và doanh nghiệp 

đến thực hiện thủ tục hành chính (tại cấp tỉnh), trung bình từ 40 đến 50 lượt 

người dân và doanh nghiệp đến thực hiện thủ tục hành chính (tại cấp huyện). 

Con số này phản ánh nhu cầu ngày càng tăng của xã hội đối với dịch vụ hành 

chính công, đồng thời cũng cho thấy uy tín, sự tin tưởng của người dân và doanh 

nghiệp đối với mô hình Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện. Đáng chú ý, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

tỉnh có thủ tục hành chính thực hiện tại Trung tâm đều đã áp dụng công nghệ 

thông tin ở các mức độ khác nhau trong quy trình giải quyết thủ tục hành chính. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã góp phần minh bạch hóa quy trình giải 

quyết TTHC, rút ngắn thời gian xử lý, tăng tính chính xác, giảm thiểu phiền hà 

cho người dân và doanh nghiệp. Đặc biệt, hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 từng bước được mở rộng, tích hợp với 

Cổng dịch vụ công quốc gia, giúp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, giám sát 

và đánh giá chất lượng phục vụ. 

Sau hơn 7 năm thực hiện Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND, chế độ hỗ 

trợ công chức, viên chức làm việc tại các Trung tâm theo Nghị quyết của HĐND 

tỉnh đã khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ công chức, 

viên chức, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ phục vụ các tổ chức, cá nhân 

và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Sửa lại tên gọi Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy 

định chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm hành chính 

công trên địa bàn tỉnh Sơn La cho phù hợp với các căn cứ pháp lý và thực tiễn 

khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể: 

- Ngày 25/7/2025, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1858/QĐ-UBND 

về việc tổ chức lại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh Sơn La trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Phục vụ hành chính công với 

Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính. 
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- Từ ngày 01/7/2025, UBND các xã trên địa bàn tỉnh ban hành quyết định 

thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã theo quy định tại điểm a 

khoản 3 Điều 7 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ3 

về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

- Tên gọi “Trung tâm Hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn La” theo 

Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh điều chỉnh thành “Trung 

tâm Phục vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn La” cho phù hợp với quy 

định hiện hành. 

2. Bãi bỏ nội dung, mức chi của cấp huyện, đảm bảo phù hợp với mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp và Nghị định số 118/2025/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

3. Bãi bỏ khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND. Lý do: 

Ngày 28/8/2019, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 115/2019/NQ-HĐND bãi 

bỏ Nghị quyết số 45/2013/NQ-HĐND ngày 14/3/2013 của HĐND tỉnh Sơn La. 

4. Sửa mức chi hỗ trợ kinh phí ở cấp tỉnh: 700.000 đồng/người/tháng và 

đề xuất mức hỗ trợ kinh phí cấp xã: 500.000 đồng/người/tháng, đảm bảo phù 

hợp với tính chất, yêu cầu của công việc ở mỗi cấp và phù hợp với khả năng 

cân đối ngân sách địa phương. 

5. Bổ sung thêm nội dung đối với đơn vị sự nghiệp công lập, doanh 

nghiệp nhà nước và các cơ quan, tổ chức khác: Kinh phí thực hiện việc áp 

dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở đơn vị sự nghiệp công lập, doanh 

nghiệp nhà nước và các cơ quan, tổ chức khác do các các cơ quan, tổ chức đó 

tự bảo đảm theo quy định tại khoản 4 Điều 39 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

6. Để đảm bảo đồng bộ các căn cứ pháp lý, dễ theo dõi, dễ hiểu, phù hợp 

với các quy định liên quan đến kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp 

huyện và tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Sở Tài chính báo 

cáo và kiến nghị với UBND, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh 

quy định chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn La, thay thế Nghị quyết số 

61/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh. 

                    

3Điều 7. Tổ chức Bộ phận Một cửa 

3. Tại cấp xã 

a) Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công 

cấp xã là tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã, có con dấu và tài khoản riêng để 

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 
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Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị quyết số 61/2017/NQ-

HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ cho công chức, 

viên chức làm việc tại Trung tâm hành chính công trên địa bàn tỉnh Sơn La. Sở 

Tài chính tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
 Nơi  nhận: 
- TT Tỉnh uỷ;                        Để 
- TT HĐND tỉnh;                  báo 
- TT UBND tỉnh;                  cáo 
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở TC; 
- Lưu: VT, VP, TCHCSN(Hảo, Thuận). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Trang Nhung 
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